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Abreviacions

LGFP: Llei general de les finances publiques
PGC: Pla general de comptabilitat
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1. INTRODUCCIO

1.1. Objectei abast

D'acord amb l'art. 8 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d’abril de 2000,
correspon a aquest Organ la fiscalitzacié externa de la gestio economica, financera i
comptable de les societats publiques, entre d’altres, el Centre de Tractament de
Residus d’Andorra, SA (en endavant CTRA, SA).

L'auditoria de CTRA, SA forma part dels treballs de fiscalitzacié per a I'exercici 2011,
d'acord amb les competencies que té atribuides aquest Tribunal.

Aquesta actuacié suposa la realitzacié d'una auditoria de regularitat (financera i de
compliment) de l'activitat economicofinancera de I'esmentada entitat, desenvolupada
en I'exercici 2011.

La informacié6 comptable examinada ha estat la integrada per la liquidacié de
comptes lliurada al Tribunal de Comptes en data 6 de juliol del 2012 i consta entre
altres, de la documentacié seguent: balan¢, compte de pérdues i guanys, estat de
canvis en el patrimoni net, estat de flux d’efectiu, de la memodria i d’un informe
d’auditoria.

1.2. Metodologia

El treball s’ha realitzat d’acord amb els Principis i Normes d’Auditoria del Sector
Public, i ha consistit en la realitzacié d’aquelles proves selectives i revisions de
procediments que s’han considerat necessaries en cada cas per a I'examen de les
diferents arees.

L’actuacio portada a terme ha estat una fiscalitzacié de regularitat, que inclou una
fiscalitzacio de legalitat o compliment i una fiscalitzacié financera, amb els seguents
objectius:

- Verificar si l'activitat economicofinancera del CTRA, SA s’ha desenvolupat de
conformitat amb les normes, disposicions i directrius que li sén d’aplicacié

- Verificar si els comptes anuals i altres estats financers del CTRA, SA
expressen la imatge fidel del patrimoni, de la situacio financera, del resultat
de les seves operacions, dels seus fluxos d’efectiu i que la informacio
economicofinancera es presenti d’acord amb el marc normatiu d’informacié
financera que li és d’aplicacio

No obstant aixd, en la mesura que s’han detectat en la fiscalitzacio, a l'informe es
posen de manifest incidéncies i conclusions que tenen a veure amb la gestio, és a
dir, que indiquen si la gestid economicofinancera s’ha portat a terme amb criteris
d’eficacia, eficiéncia i economia.

Han estat objecte de la present fiscalitzacio els fets generats pel CTRA, SA en
'exercici 2011, encara que quan ha calgut, per tenir incidéncia en I'exercici
fiscalitzat, també ho han estat els d’exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els
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aspectes comptables com els patrimonials, aixi com els d’organitzacio i control intern
existents en l'entitat. Al mateix temps, també s’ha verificat si es compleix amb la
legalitat vigent en la gestio dels recursos publics.

No s’han portat a terme procediments especifics, tendents a localitzar fets posteriors
que poguessin afectar a I'exercici fiscalitzat. No obstant aix0, en aquells casos en els
quals s’ha comptat amb evidéncia d’algun tipus, originada amb posterioritat a la data
de tancament de I'exercici, s’ha fet referencia als mateixos a l'informe.

El treball de camp a les dependéncies de I'ens auditat va concloure el 19 de juliol del
2012.

1.3. Naturalesajuridica

L’article 1 de la “Llei relativa a la construccio i I'explotacié del Centre de Tractament
de Residus d’Andorra mitjangcant concessié administrativa”, aprovada pel Consell
General en la seva sessio del 31 d'octubre de 2002, estableix la creacié de la
societat concessionaria Centre de Tractament de Residus d’Andorra, SA (en
endavant CTRA, SA), sota la forma juridica de societat per accions o andonima
participada per I'’Administracié general. En l'annex de I'esmentada Llei es van
publicar els estatuts de la societat.

Per Decret del 29 de gener de 2003, el Govern va adjudicar la concessio
administrativa per a la realitzacié del projecte, la construccio i I'explotacio del Centre
de Tractament de Residus a I'agrupacio d’empreses ANDEOL, en regim de gestio
indirecta de servei public, i per un periode de vint anys prorrogables, si aquesta fos
la voluntat del Govern, per un periode maxim de vint-i-cinc anys més mitjancant
prorrogues de cinc anys.

Els termes de la concessio es recullen en el “Contracte de concessiéo de la
construccidé del Centre de Tractament de Residus d’Andorra i ulterior explotacié en
regim de servei public” signat el 6 de febrer del 2003 pel Govern i CTRA, SA. El
contracte es regeix per la Llei de contractacié publica del Principat d’Andorra i pels
plecs de clausules.

L’objecte social de CTRA, SA és:

- Desenvolupar el projecte de concepcid, construccié i explotacié del Centre
de Tractament de Residus d’Andorra (en endavant CTRA) per a la prestacio
del servei public del tractament dels residus generats al Principat d’Andorra

- L’enderrocament de la planta de tractament térmic existent en el moment de
promulgar la “Llei relativa a la construccio i I'explotacié del Centre de
Tractament de Residus d’Andorra mitjangant concessioé administrativa”

- Altres activitats accessories i complementaries de I'objecte social indicat per
a un desenvolupament millor del CTRA

Per portar a terme I'objecte esmentat, la societat gestionara i explotara totes les
infraestructures técnigues existents i les que es puguin instal-lar en el futur.
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1.4. Marc juridic

La legislacié que regula I'activitat economicofinancera, i comptable de CTRA, SA en
el periode fiscalitzat es conté, fonamentalment, en les segiients disposicions:

- Llei general de les finances publiques de 19 de desembre de 1996

- Llei relativa a la construccié i I'explotacié del CTRA, SA mitjan¢cant concessio
administrativa, aprovada pel Consell General en la seva sessio del 31
d’octubre de 2002

- Decret d’adjudicacié definitiva de la concessid administrativa per a la
realitzacio del projecte, la construccio i la explotacid, en régim de servei
public, del CTRA, SA del 29 de gener de 2003

- Contracte de concessi6é de la construccio del CTRA, SA i ulterior explotacié
en regim de servei public, signat el 6 de febrer de 2003

- Llei 20/2007, de 18 d’octubre, de societats anonimes i de responsabilitat
limitada, modificada per la Llei 4/2008, del 15 de maig

- Llei 22/2007, del 22 de novembre, relativa a la societat concessionaria
CTRA, SA

- Llei 30/2007, del 20 de desembre, de la comptabilitat dels empresaris,
modificada per la Llei 8/2010, del 22 d’abril i per la Llei 26/2011, del 29 de
desembre

- Decret de 23 de juliol del 2008 pel qual s’aprova el Pla general de
comptabilitat

- Llei 2/2009, de 23 de gener, del pressupost per a I'exercici 2009, prorrogada
pels exercicis 2010 i 2011

- Decret, del 16 de febrer del 2011, d’aprovacioé del Reglament d’aplicacié de
l'article 22 de la LGFP per al periode de prorroga pressupostaria de I'exercici
2011
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1.5. Organitzacio i control intern

El control intern és un procés integral de I'organitzacid, responsabilitat dels organs
de govern i direccié de l'entitat, dissenyat per afrontar els riscos i per aportar una
seguretat raonable que en la consecucié de la missid6 de I'ens s’assoleixen els
objectius de:

- Execuci6 ordenada ética, economica, eficient i efectiva de les operacions
- Compliment de les obligacions de responsabilitat
- Compliment de les lleis i regulacié aplicable

- Salvaguarda dels recursos per evitar perdues, mal Us o danys

En els treballs de fiscalitzacié s’han estudiat i avaluat aquells procediments del
control intern que hem considerat necessaris atenent I'abast i la naturalesa del
treball, sense que I'esmentat estudi hagi pretés identificar necessariament totes les
debilitats que puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinié sobre el
sistema de control intern de I'entitat. No obstant aixo, en el transcurs de I'informe es
detallen aquelles observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora
dels procediments de control intern de I'entitat.

La societat s’estructura en cinc departaments amb un director responsable de cada
un dells. La responsabilitat maxima de la societat recau en el Consell
d’Administracio. En la practica diaria, el control intern esta liderat per la gerent i, en
el cas de que no es trobés disponible, pel cap d’explotacié.

L’ambit de la gestié economica i financera és duta a terme pel cap de comptabilitat i
administracio, sota supervisio directa de la gerencia.

La direccio efectiva del conjunt de les arees organitzatives de la societat recau en la
seva geréncia amb limit d’actes, per quantia, que en ser superats requereixen de la
mancomunacié dels acords, incorporant-se el nombre de persones en funcio de les
qguanties.

La societat ha realitzat un manual escrit de medi ambient per donar resposta als
requeriments de la ISO 14001 i disposa d’un manual de funcions del personal, no
obstant la resta de procediments de control i funcionament administratius no estan
formalitzats de forma escrita.

L’actuacio de CTRA, SA es desenvolupa prioritariament d’acord a les normes del
dret privat i en I'exercici 2011 no ha portat a terme un seguiment pressupostari. No
obstant esta subjecta a control financer en els termes establerts pels articles 39 i
concordants de la Llei general de les finances publiques. Per I'exercici fiscalitzat la
societat no ha estat sotmesa a cap control per part de la Intervencié general.
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1.6. Limitacions a I’abast
En el desenvolupament del nostre treball s’ha posat de manifest la seguent limitacio:

- La societat no disposa d’un control extra-comptable complert dels elements
que composen l'immobilitzat. Aquest fet afecta principalment a I'obra i
instal-lacions objecte de la concessio administrativa, motiu per el qual no s’ha
pogut verificar la integritat i exactitud dels imports registrats sota aquest
concepte
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2. FISCALITZACIO REALITZADA

2.1. Comptes anuals

Balang

ACTIU

31/12/2011

31/12/2010

A) ACTIUS NO CORRENTS

I. Immobilitzat intangible

4. Altres actius intangibles

Il. Immobilitzat tangible

1.Terrenys i construccions

2.Instal-lacions técniques i altre mobilitzat material
IV. Immobilitzat financer

IVa Empreses del grup i associades

2. Credits i comptes a cobrar

B) ACTIUS CORRENTS

Il. Existéncies

1. Matéries primeres i consumibles

4. Bestretes a proveidors

Ill. Credits i comptes per cobrar a curt termini
1.Clients per vendes i prestacions de serveis

2. Credits i comptes a cob. en emp. del grup i assoc.

3. Resta de crédits i comptes a cobrar

IV. Inversions financeres a curt termini
1. En empreses del grup i associades
V. Tresoreria

VI. Ajustaments per periodificacio

86.652.112,73
45.618.865,67
45.618.865,67
615.465,58
102.521,28
512.944,30
40.417.781,48
40.417.781,48
40.417.781,48
4.711.677,94
595.250,19
595.250,19
2.319.841,11
17.522,78
2.216.054,49
86.263,84

1.795.159,68
1.795.159,68
19,96
1.407,00

90.953.564,82
48.602.440,22
48.602.440,22
548.749,62
119.046,94
429.702,68
41.802.374,98
41.802.374,98
41.802.374,98
3.698.723,58
697.285,78
696.851,98
433,80
1.683.323,80
30.153,01
1.615.584,60
37.586,19

1.271.922,44
1.271.922,44
91,86
46.099,70

TOTAL ACTIU

91.363.790,67

94.652.288,40
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PASSIU 31/12/2011 31/12/2010

A) PATRIMONI NET 7.318.885,22 6.757.721,08
I. Capital 6.579.400,00 6.579.400,00
1. Capital 6.579.400,00 6.579.400,00
Ill. Reserves 178.321,08 102.325,12
1. Reserva legal 90.078,84 55.030,89
5. Altres reserves 88.242,24 47.294,23
V. Resultats d'exercicis anteriors - -274.483,56
2. Resultats negatius d’exercicis anteriors - -274.483,56
VI. Resultat de I'exercici 561.164,14 350.479,52

B) PASSIUS NO CORRENTS
Il. Deutes a llarg termini

2. Deutes amb entitats de credit
V. Ingressos a distribuir en diferents exercicis

C) PASSIUS CORRENTS

Il Deutes a curt termini

2. Deutes amb entitats de credit

4. Altres

V. Creditors comercials i altres comptes a pagar
1. Proveidors

2. Empreses del grup i associades, creditores

5. Altres

80.408.840,94
44.440.731,01

44.440.731,01
35.968.109,93

3.636.064,51
2.168.831,22
2.077.474,94
91.356,28
1.467.233,29
810.979,56
656.253,73

84.855.574,19
46.541.717,96

46.541.717,96
38.313.856,23

3.038.993,13
1.984.872,09
1.950.042,46
34.829,63
1.054.121,04
827.125,47
226.545,57
450,00

TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU

91.363.790,67

94.652.288,40

Font: CTRA,SA
(Imports en euros)
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Compte de perdues i guanys

2011 2010
I. INGRESSOS D'EXPLOTACIO
1. Import net de la xifra de negocis 4.852.332,09 | 4.729.408,31
4. Altres ingressos d'explotacio 2.350.246,30 | 2.345.746,30
Total ingressos d'explotacio 7.202.578,39 | 7.075.154,61
Il. DESPESES D'EXPLOTACIO
1. Consum de mercaderies, matéries primeres i altres materials -1.914.480,25 | 2.018.295,24
2. Despeses de personal -974.611,30| -911.516,62
a) Sous, salaris i assimilats -827.267,23 | -777.073,19
b) Carregues socials -147.344,07 | -134.443,43
3. Amortitzacié, deteriorament i resultats per venda o baixa de -
I'immobilitzat intangible i de l'immobilitzat tangible -3.115.091,55 | 3.089.478,64
a) Amortitzacio -3.113.927,93 | 3.089.478,64
b) Resultats per venda o baixa -1.163,62 -
5. Altres despeses d'explotacié -1.310.828,67 | 1.359.742,70
a) Arrendaments i canons -3.642,61 -2.608,96
b) Reparacions i conservacio -433.465,88 | -432.351,59
¢) Serveis professionals independents -598.145,60 | -641.612,64
d) Subministraments -45.655,90 -64.210,24
e) Tributs -60.188,48 -49.116,38
f) Altres serveis exteriors -169.730,20 | -169.842,89
Total despeses d'explotacié -7.315.011,77 | 7.379.033,20
RESULTAT DE L’EXPLOTACIO -112.433,38 | -303.878,59
I INGRESSOS | DESPESES FINANCERS
1. Ingressos Financers 3.664.161,64 | 3.763.796,59
b) D'altres actius financers 3.664.161,64 | 3.763.796,59
2. Despeses Financeres -2.995.822,90 | 3.105.438,48
b) Altres deutes -2.995.822,90 | 3.105.438,48
RESULTAT FINANCER 668.338,74 658.358,11
RESULTAT DE LES OPERACIONS 555.905,36 354.479,52
IV. ALTRES INGRESSOS | DESPESES NO RECURRENTS
1. Altres ingressos no recurrents 6.195,16 -
2. Altres despeses no recurrents -936,38 -4.000,00
Total altres ingressos i despeses no recurrents 5.258,78 -4.000,00
RESULTAT DE L'EXERCICI 561.164,14 350.479,52
Font: CTRA,SA
(Imports en euros)
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Estat de canvis del patrimoni net

Capital

Prima
d’emissio

Reserva de
revaloraci6

Altres
reserves

Instruments
de capital

propis

Resultats
d'exercicis
anteriors

Altres
aportacions
de socis

Resultat de
I'exercici

Dividend a
compte

TOTAL

SALDO 31/12/2009

6.579.400,00

47.294,23

-769.761,60

550.308,93

6.407.241,56

Ajustaments per canvis de criteris comptables
2009 i anteriors
Ajustaments per errors 2009 i anteriors

SALDO AJUSTAT A 01/01/2010

6.579.400,00

47.294,23

-769.761,60

550.308,93

6.407.241,56

Resultat de I'exercici
Ingressos i despeses reconeguts en patrimoni
net

350.479,52

350.479,52

Operacions amb socis i propietaris

Distribuci6 de dividends

Ampliacions / reduccions de capital
Operacions amb accions o participacions
propies

Altres moviments

Altres variacions del patrimoni net

55.030,89

495.278,04

-550.308,93

SALDOS A 31/12/2010

6.579.400,00

102.325,12

-274.483,56

350.479,52

6.757.721,08

Ajustaments per canvis de criteris comptables
2010 i anteriors
Ajustaments per errors 2010 i anteriors

SALDO AJUSTAT A 01/01/2011

6.579.400,00

102.325,12

-274.483,56

350.479,52

6.757.721,08

Resultat de I'exercici
Ingressos i despeses reconeguts en patrimoni
net

561.164,14

561.164,14

Operacions amb socis i propietaris

Distribucio de dividends

Ampliacions / reduccions de capital
Operacions amb accions o participacions
propies

Altres moviments

Altres variacions del patrimoni net

75.995,96

274.483,56

-350.479,52

SALDOS A 31/12/2011

6.579.400,00

178.321,08

561.164,14

7.318.885,22

: CTRA,SA

(Imports en euros)
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Estat de flux d’efectiu

2011 2010
A) |FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACIO 1.010.106,34 691.869,34
1. |Resultat del periode 561.164,14 350.479,52
2. | Ajustaments del resultat 101.006,51 85.374,23
a) | Amortitzaci6 de I'immobilitzat intangible i tangible (+) 3.113.927,93 | 3.089.478,64
e) |Resultats per baixes i alienacions d'immobilitzat intangible i tangible
(+/-) 1.163,62 -
d) |Imputacié de subvencions (-) -2.345.746,30 | 2.345.746,30
g) |Ingressos financers (-) -3.664.161,64 | 3.763.796,59
h) | Despeses financeres (+) 2.995.822,90 | 3.105.438,48
3. |Canvis en el capital corrent -17.620,59 | -402.789,55
a) | Existéncies (+/-) 102.035,59 15.872,40
b) | Deutors i altres comptes a cobrar (+/-) -627.232,88 178.913,86
c) |Altres actius corrents (+/-) 44.692,70 5.864,96
d) |Creditors i altres comptes a pagar (+/-) 462.884,00| -603.440,77
4. | Altres fluxos d’efectiu de les activitats d'explotacié 365.556,28 658.805,14
a) | Pagaments d'interessos (-) -2.988.915,92 | 3.104.991,45
¢) | Cobraments d'interessos (+) 3.354.472,20 | 3.763.796,59
5. | Fluxos d'efectiu de les activitats d'explotacio (+/-1 +/-2 +/-3 +/-4) 1.010.106,34 691.869,34
B) | FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIO -198.232,96 -4.280,75
6. | Pagaments per inversions (-) -198.232,96 -4.280,75
b) | Immobilitzat intangible - -1.434,60
¢) | Immobilitzat tangible -198.232,96 -2.846,15
8. | Fluxos d'efectiu de les activitats d'inversio (7-6) -198.232,96 -4.280,75
C) |FLUXOS D’EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANCAMENT -786.272,87| -660.328,80
10. | Cobraments i pagaments per instruments de passiu financer -786.272,87 | -660.328,80
a) | Emissio 1.161.761,27 | 1.168.420,86
3. | Deutes amb empreses del grup i associades (+) 1.161.761,27 | 1.168.420,86
b) | Devoluci6 i amortitzacio de -1.948.034,14 | 1.828.749,66
2. | Deutes amb entitats de crédit (-) -1.948.034,14 | 1.828.749,66
12. | Fluxos efectiu de les activitats de finangcament (+/-9 +/-10 -11) -786.272,87 | -660.328,80
D) |EFECTE DE LES VARIACIONS DELS TIPUS DE CANVI - -
E) | AUGMENT/DISMINUCIO NETA DE L’EFECTIU O EQUIVALENTS
(+/-A +/-B +/-C +/-D) 25.600,51 27.259,79
Efectiu o equivalents a I'inici del periode -985.073,71 | 1.012.333,50
Efectiu 0 equivalents al final del periode -959.473,20 | -985.073,71
Font: CTRA,SA
(Imports en euros)
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2.1.1. Registre comptable dels drets i obligacions del contracte de concessi6

En data 6 de febrer de 2003 es va formalitzar el contracte entre el Govern d’Andorra
i la societat “Centre de Tractament de Residus d’Andorra, SA”, I'objecte del qual és
la prestacié en regim de concessié administrativa del projecte, la construccio i ulterior
explotacié del Centre de Tractament de Residus, en regim de servei public per un
periode de 20 anys.

Segons larticle 8 del contracte esmentat, el concessionari repercutira a
I’Administracié el cost de la construccid (43.862.676 euros), més les comissions
bancaries inicials associades (448.511 euros), meés els interessos intercalaris al tipus
del 6,13% anual (2.603.739 euros), que en conjunt totalitzen 46.914.926 euros,
capitalitzats durant els 20 anys de concessid. Els interessos acceptats es
corresponen exclusivament als meritats en el periode de construccié inicialment
previst, es a dir els del periode comprés entre 23 de juliol de 2003 a 1 de juliol de
2005.

Aquest import a finangar déna un canon total d’inversié a abonar per I’Administracié
de 98.536.000 euros a rad d’un canon anual d’'inversié de 4.926.800 euros, d’acord
amb el quadre d’amortitzacio i regim de condicions financeres que s’estableixen en
'annex 3 del contracte, a partir del moment de recepcid provisional de 'obra.

Per la seva banda, l'article 14.1 estipula que I'Administracié, propietaria de les
instal-lacions del centre, un cop rebudes definitivament, en cedira I'is exclusiu i la
possessio al concessionari, als efectes de la seva gestio i explotacio.

La recepcio provisional de I'obra es va efectuar en data 2 de maig de 2007 i la
recepcio6 definitiva el 8 de novembre de 2008.

Els imports registrats en el balang de la societat en els seus comptes anuals
reflecteixen els seglient imports i conceptes:

a) El valor net de I'actiu intangible, com a reflex del dret d’Us i possessio de les
instal-lacions, previst en I'article 14 del contracte de concessio. El valor registrat a
31 de desembre de 2011 és de 45.569.604 euros, corresponent al total cost
comptabilitzat de 59.432.502 euros, menys les amortitzacions acumulades en
aguesta data de 13.862.897 euros. El cost activat inclou per una part el total dels
costos d’obra previst en el contracte de concessio, per un import de 46.914.926
euros (inclouen els costos financers inicialment previstos i comissions de
financament), i d’altra part els sobrecostos incorreguts, que corresponen a
7.688.988 euros d’obra i els costos financers meritats fins a la posada en marxa
real de la planta (d’agost de 2005 a abril de 2007) per import de 4.828.588 euros

b) Una subvencié en capital per import de 35.968.110 euros, per tal de reflectir el
dret d’us exclusiu de I'obra, equivalent al cost de I'obra, comissions i interessos
intercalaris previstos, per un import conjunt de 46.914.926 euros, i minorats per
les aplicacions a resultats realitzades fins a la data d’un import de 10.946.816
euros
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c) El dret de cobrament corresponent a la part pendent de la retribucio fixada en el
contracte de concessid, que establia el pagament del cost de I'obra, comissions i
interessos intercalaris, per un import conjunt de 46.914.926 euros, dels que a 31
de desembre de 2011 resten pendents de cobrament 42.212.941 euros (veure
punt 2.1.5) del present informe

De la revisié d’aquest apartat en deriven les observacions seguents:
Diferéncies derivades del calcul del tipus d’interes

Segons estableix l'article 8 de I'acord de concessid, es retribuira al concessionari
mitjangant el pagament d’'un canon de 4.926.800 euros anuals durant 20 anys
(98.536.000 euros), que inclouen el pagament de I'obra, comissions i interessos
intercalaris, aixi com el cost del finangament.

El diferencial entre el total financat i el pagament dels conceptes mencionats,
correspon als interessos de finangament de 'operacié per un global de 51.621.073
euros, d’acord amb el quadre financer que figura en el propi contracte de concessio.

Cal destacar que els interessos aplicats en el quadre anterior no son lineals en tot el
periode, sense que haguem tingut una explicacio al respecte.

Els diferencials entre els imports pendents d’acord amb la taula d’amortitzacié, i els
que resultaria d’aplicar la Taxa d’Interés Efectiu de I'operacié, que hem estimat en un
8,615% anual, i pel periode analitzat és el seglent:

Capital
recalculat al Capital segons
Data 8,615% anual taula Diferencial
01/01/2009 45.334.909,83 45.316.060,44 18.849,39
31/12/2009 44.272.517,05 44.242.719,22 29.797,83
31/12/2010 43.114.894,66 43.074.298,36 40.596,31
31/12/2011 41.853.506,59 41.802.375,42 51.131,17

Font: Elaboracio propia a partir d’informacié de CTRA,SA
(Imports en euros)

Sobrecostos d’inversio la recuperabilitat dels quals esta condicionada als resultats
d’explotacio positius futurs

Com s’indica a la nota anterior en relacio a la inversié, les condicions establertes en
el contracte de concessio preveuen gue la contraprestacio pels costos corresponents
a la fase de construccio, integrats per un import tancat per I'obra civil i per uns els
interessos intercalaris determinats, siguin satisfets per part del Govern mitjangant el
cobrament del canon anual, sense que el contracte permeti desviacions.

La societat ha enregistrat a l'actiu sobrecostos de I'obra i sobrecostos dels
interessos intercalaris suportats fins a la posada en funcionament de la instal-lacié
per uns imports inicials de 7.688.988 i 4.828.587 euros respectivament, pels quals,
d’acord amb lindicat, el contracte de concessi6 no preveu que puguin ser
compensats pel Govern mitjangant majors aportacions o incorporant-los a les tarifes
dels serveis.
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Aixi, atenent als termes del contracte els imports dels sobrecostos anteriors no
podran ser objecte de retribucio en la fase d’explotacié ni, per tant, les seves
amortitzacions podran formar part dels costos imputables al servei, motiu pel qual
han ser absorbits amb el benefici industrial del periode de concessio.

Amb l'entrada en vigor I'u de gener de 2009 de les normes comptables establertes a
la Llei 30/2007, del 20 de desembre, de la comptabilitat dels empresaris, i en el
Decret del 23-7-2008 pel qual s’aprova el Pla general de comptabilitat queda fixat
normativament el concepte d’actiu.

Aixi, I'article 22 de la Llei 30/2007 estableix que “L’actiu comprén els béns, els drets i
altres recursos controlats economicament per 'empresari, resultants de successos
passats, dels quals és probable que I'empresari n’'obtingui beneficis ...”

Per la seva part, els criteris de registre o reconeixement comptable del PGC
preveuen que °“Els actius s’han de reconéixer al balang quan sigui probable
I'obtencio, a partir dels mateixos actius, de beneficis o rendiments economics per a
I'empresari en el futur, i sempre que es puguin valorar amb fiabilitat’.

Aixi doncs, la societat podra mantenir en el seu actiu aquestes inversions sempre
que el benefici industrial de I'activitat d’explotacié presenti uns resultats positius que
facin possible la recuperabilitat dels referits sobrecostos de la inversi6. En cas
contrari, la societat haura de procedir a la baixa dels mencionats actius amb caracter
retroactiu o aplicar el deteriorament corresponent.

Condicions de reversio de la planta

L’acord de concessio preveu transcorregut el periode de concessio de I'explotacio,
qgue la planta ha de ser retornada en condicions normals d’ds, segons fonts de la
societat per aconseguir aquest normal funcionament cal fer una série d’inversions al
llarg del periode d’explotacid, segons el Business Plan facilitat per I'entitat aquestes
ascendeixen a 8.872.665 euros, segons la normativa comptable aquestes inversions
s’han de meritar durant tot el periode d’us, I'entitat manté el criteri de registrar-les
quan es produeixen. El registre d’aquest fet suposaria un cost anual aproximat de
443.633 euros, i un import acumulat a 31 de desembre de 2011 de 2.070.289 euros.
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2.1.2. Immobilitzat

Els moviments d’immobilitzat que s’han produit durant I'exercici

seguent manera:

es resumeixen de la

Saldo a Saldo a
Immobilitzat intangible 31/12/2010 Altes Baixes 31/12/2011
Concessions 59.432.501,89 - - 59.432.501,89
Aplicacions informatiques 116.449,19 - -2.367,58 114.081,61
Propietat industrial 356,00 - - 356,00
Total immobilitzat intangible 59.549.307,08 - -2.367,58 | 59.546.939,50
Amortitzacié acumulada concessions 10.891.011,57| 2.971.885,88 - 13.862.897,45
Amortitzacié acumulada aplicacions 55.499,29 10.852,81 | -1.531,72 64.820,38
Amortitzacié acumulada margues 356,00 - - 356,00
Total amortitzacié acumulada 10.946.866,86 | 2.982.738,69 | -1.531,72 | 13.928.073,83
Immobilitzat intangible net 48.602.440,22 | -2.982.738,69 -835,86 | 45.618.865,67
Font: Elaboraci6 propia a partir d’'informacié de CTRA,SA
(Imports en euros)
Saldo a Saldo a
Immobilitzat tangible 31/12/2010 Altes Baixes 31/12/2011
Construccions 171.580,93 31.378,89 - 202.959,82
Instal-lacions técniques 171.775,32 - - 171.775,32
Maquinaria 262.011,27 - - 262.011,27
Utillatge 42.696,51 - -358,08 42.338,43
Altres instal-lacions 2.645,71 - - 2.645,71
Mobiliari 41.676,72 2.721,75 -802,88 43.595,59
Equips informatics 27.844,18 3.546,33| -1.562,02 29.828,49
Altre immobilitzat material 165.602,07 | 160.585,99| -2.249,75 323.938,31
Immobilitzat en curs
Total immobilitzat tangible 885.832,71| 198.232,96| -4.972,73 1.079.092,94
Amortitzacié acumulada construccions 337.083,09 | 131.189,24| -4.644,97 463.627,36
Total amortitzacié acumulada 337.083,09 | 131.189,24| -4.644,97 463.627,36
Immobilitzat tangible net 548.749,62 67.043,72 -327,76 615.465,58

Font: Elaboracio propia a partir d’informacié de CTRA,SA
(Imports en euros)
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De la revisio efectuada d’aquest apartat en deriven les seglients observacions:
Activacié de recanvis

En el moment de finalitzar la construccio de la planta, es va informar a la societat de
la necessitat d’adquirir una série de recanvis per tal de poder assegurar el correcte
funcionament, I'import dels quals ascendia aproximadament a 600 mil euros, la
practica habitual de la societat ha estat enregistrar aquests recanvis com més valor
d’existéencies. Al 2011 es produeix un canvi de criteri i es procedeix a I'activaciéo com
immobilitzat tangible dels recanvis amb un valor superior a 6.000 euros, el total de
recanvis activat a 31 de desembre de 2011 és de 160.586 euros i la seva
amortitzaci6 acumulada de 32.117 euros, considerem que aquests recanvis no
serien amortitzables ni activables com immobilitzat tangible, ja que no es poden
identificar els elements que substitueixen.

Dotacioé a I'amortitzacio

De la revisié dels imports i calcul de les amortitzacions, es posa de manifest que en
alguns casos els percentatges d’amortitzaciéo aplicats sén diferents als que la
societat informa en els seus comptes anuals. Aixi mateix, i com a consequéncia
d’'una manca de registre auxiliar complert que s’especifica en el punt seglent, els
imports de les amortitzacions dels béns afectes a la concessio es corresponen a un
calcul global sobre el cost total dels actius adquirits, sense que existeixi un detall
individualitzat de I'amortitzacié de cadascun dels elements, en base a la seva vida
atil particular.

Registre extracomptable dels elements que composen I'immobilitzat

L’entitat no disposa d'un control extracomptable dels elements que composen
'immobilitzat, especialment pels referents a la concessié administrativa registrada a
immobilitzat intangible. Per aquest apartat no existeix un detall dels elements que
I'integren, les factures justificatives es van registrar en exercicis anteriors com a
despesa i arribat el moment es van activar els imports sense detallar els elements
que el composaven.

Un adequat control intern requereix, per a 'adequada salvaguarda dels actius, d'un
registre on hi figurin, element per element, com a minim la seglent informacio: data
de compra, data d’alta, preu d’adquisicid, situacié del bé, ubicacio fisica, dotacio
anual a 'amortitzacio i amortitzacié acumulada; contrastant aquest registre amb un
inventari fisic per tal de determinar I'existéncia de possibles baixes no detectades. Al
mateix temps, cal un manual de procediments on es regulin els criteris d’activacio,
amortitzacio i baixa de I'immobilitzat.

D’acord amb el que s’ha deixat constancia anteriorment, la societat en I'exercici 2011
ha registrat com a immobilitzat material un valor de 160.586 euros, i una amortitzacio
acumulada de 32.117 euros, lactivacid6 com a element amortitzable esta
condicionada a la identificacié i baixa dels elements substituits.
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2.1.3. Existéncies

A l'epigraf d’existéncies presenta el seguent desglossament:

Saldo a Saldo a
Descripci6 31/12/2011 31/12/2010 Variaci6
Existéncies de recanvis 517.074,18 614.818,63 | -97.744,45
Existencies de consumibles 78.176,01 82.033,35 -3.857,34
Acomptes de proveidors - 433,80 -433,80
Provisié per depreciacié d’existéncies - - -
Total 595.250,19 697.285,78 | -102.035,59

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de CTRA,SA
(Imports en euros)

2.1.4. Deutors

El desglossament de I'epigraf de deutors es resumeix en el quadre seguent:

Saldo a Saldo a
Descripcié 31/12/2011 | 31/12/2010 Variaci6

Govern d’Andorra, deutor — subvencié explotacié | 1.823.459,55] 1.222.099,69| 601.359,86
FEDA 64.102,15 64.992,12 -889,97
Empreses del grup, deutores 1.887.561,70| 1.287.091,81| 600.469,89
Govern de Franca — TVA 39.801,05 37.586,19 2.214,86
Govern d’Andorra — Impostos indirectes 374.955,58| 328.492,79 46.462,79
Administracions publiques 414.756,63| 366.078,98 48.677,65
Clients per vendes i prestacions de serveis 17.522,78 30.153,01 -12.630,23
Deutors diversos - - -

Total 2.319.841,11| 1.683.323,80| 636.517,31

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de CTRA,SA
(Imports en euros)
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2.1.5. Tresoreria i comptes financers

El quadre adjunt recull la situacié de la tresoreria al tancament dels exercicis:

Saldo a Saldo a
Descripci6 31/12/2011 31/12/2010 Variacio
Caixa 19,96 91,86 -71,90
Comptes corrents - - -
Total 19,96 91,86 -71,90
Font: Elaboracio propia a partir d’informacié de CTRA,SA
(Imports en euros)
La composicio dels actius financers és la segient:
Saldo a Saldo a
Descripci6 31/12/2011 31/12/2010 Variacié
Comptes a Cobrar LL/T Govern 40.417.781,48 | 41.802.374,98 | -1.384.593,50
Total ll/t 40.417.781,48 | 41.802.374,98 | -1.384.593,50
Saldo a Saldo a
Descripcié 31/12/2011 31/12/2010 Variacio
Comptes a Cobrar C/T Govern 1.795.159,68 | 1.271.922,44 523.237,24
Total ac/t 1.795.159,68 | 1.271.922,44 523.237,24
Total pendent 42.212.941,16 | 43.074.297,42 -861.356,26

Font: Elaboracio propia a partir d’informacié de CTRA,SA

(Imports en euros)

2.1.6. Patrimoni net

Els moviments del patrimoni net que s’han produit durant I'exercici es resumeixen de

la segliient manera:

Saldo a Resultat del Distribuci6 Saldo a

Descripcié 31/12/2010 exercici resultat 31/12/2011
Capital Social 6.579.400,00 - - 6.579.400,00
Reserva legal 55.030,89 - 75.995,96 131.026,85
Reserves adaptacio NPGC 47.294,23 - - 47.294,23
Romanent -274.483,56 - 274.483,56 -
Resultats 350.479,52 561.164,14 -350.479,52 561.164,14
Total 6.757.721,08 561.164,14 - 7.318.885,22
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié de CTRA,SA
(Imports en euros)
De la revisio realitzada en deriva la seglent observacio:
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Reduccio de capital social

La Junta general extraordinaria del 23 de juliol de 2007, va acordar reduir en un 50%
el capital social de CTRA, SA. Posteriorment el Consell General va aprovar la “Llei
22/2007, del 22 de novembre” que autoritza al Govern a procedir a executar la

referida reduccié.

Tanmateix, tal i com es manifesta en I'acta de la reuni6 de I’Assemblea general
ordinaria de 17 de setembre de 2008, el notari refusa procedir a la disminucio de
capital social acordada, fins que CTRA, SA no adapti els estatuts socials a la “Llei
20/2007, de societats anonimes i de responsabilitat limitada”. Alhora, en la mateixa
acta, s’acorda modificar els estatuts per adaptar-los a nova legislaci6.

A la data del present informe no s’ha formalitzat ni comptabilitzat la disminucié de
capital, ni s’han adaptat els estatuts a la nova legislacio.

2.1.7. Ingressos a distribuir en diversos exercicis

El detall dels ingressos a distribuir en diversos exercicis és el segtient:

Descripcié 2011 2010 Variaci6
Ingressos a distribuir en diferents exercicis 35.968.109,93 38.313.856,23 -2.345.746,30
Total 35.968.109,93 38.313.856,23 -2.345.746,30

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de CTRA,SA
(Imports en euros)

En aquest apartat es registra la contrapartida de la concessio registrada a
'immobilitzat intangible pel cost d’obra previst al contracte de concessié de 46

milions d’euros.

S’'imputa a resultats de I'exercici com ingrés al mateix ritme que s’amortitza el cost

del I'obra reflectit a 'immobilitzat intangible.

2.1.8. Deutes amb entitats de crédit

El detall dels deutes amb entitats de crédit és el seglent:

Saldo a Saldo a
Descripci6 31/12/2011 31/12/2010 Variacio

POLISSA DE CREDIT 959.493,16 985.165,57 -25.672,41
PRESTEC 1 CREDIT ANDORRA LL/T 31.319.936,95 | 32.823.207,26 | -1.503.270,31
PRESTEC 2 CREDIT ANDORRA LL/T 12.161.300,90 [ 12.733.345,13 | -572.044,23
44.440.731,01 | 46.541.717,96 | -2.100.986,95

PRESTEC 1 CREDIT ANDORRA C/T 1.503.270,45 | 1.402.203,98 101.066,47
PRESTEC 2 CREDIT ANDORRA C/T 572.044,21 545.830,28 26.213,93
2.075.314,66 | 1.948.034,26 127.280,40

PREVISIO INTERESSOS DEUTES A C/TERMINI 2.160,28 2.008,20 152,08

Font: Elaboracio propia a partir d’informacié de CTRA,SA
(Imports en euros)
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Les dades inicials dels deutes son les segtients:

Capital inicial
Descripcié Venciment limit credit

Préstecs
Préstec Crédit Andorra (amb garantia
pignorativa) 05/07/25| 40.335.526,60
Préstec Credit Andorra 05/06/27 | 15.000.000,00
Crédits
Polissa de credit Credit Andorra 05/06/27 | 3.000.000,00

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de CTRA,SA
(Imports en euros)

De la revisi6 realitzada de I'area es recull la seguient observacio:

Manca d’informacié en els comptes retuts

Els comptes anuals de la societat no presenten suficient informacié sobre els drets i
obligacions dels contractes de préstecs signats, tal com estableix el Pla general
comptable, la manca d’informacié més rellevant és la seguent:

La pignoracio dels drets de crédit del contracte de concessié a favor de
I'entitat financera
L’establiment d’'uns parametres de Pla financer a complir per la societat

El tipus d’'interés aplicat per I'entitat financera

- El venciment per anys dels préstecs a llarg termini

2.1.9. Creditors comercials i altres

El detall dels creditors a curt termini és el segient:

Descripcié Saldo a Saldo a o
31/12/2011 31/12/2010 Variacio
Novergie 299.520,16 169.736,49 129.783,67
Cespa 356.733,57 56.809,08 299.924,49
Deutes amb empreses del grup 656.253,73 226.545,57 429.708,16
Creditors comercials 810.979,56 827.125,47 -16.145,91
Seguretat social, creditora 25.228,70 23.109,73 2.118,97
Impostos indirectes a pagar 66.127,58 11.719,90 54.407,68
Altres 0,00 450,00 -450,00
Altres deutes no comercials 91.356,28 35.279,63 56.076,65
Total 1.558.589,57 | 1.088.950,67 469.638,90

Font: Elaboracio propia a partir d’informacié de CTRA,SA
(Imports en euros)
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2.1.10. Ingressos d’explotacié

El desglossament dels ingressos d’explotacio presenta el segient detall:

Descripcié 2011 2010 Variacio

Vendes 77.911,97 67.090,53 10.821,44
Canon R1 - Incineracio 2.641.386,03 | 2.559.274,01 82.112,02
Canon R2 — Deixalleria 1.480.674,40| 1.434.678,75 45.995,65
Vendes d’electricitat 625.757,97 638.643,93 -12.885,96
Altres 26.601,72 29.721,09 -3.119,37
Prestacio de serveis 4.774.420,12 | 4.662.317,78 112.102,34
Altres ingressos - - -

Total 4.852.332,09 | 4.729.408,31 122.923,78

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié de CTRA,SA
(Imports en euros)

2.1.11.

El desglossament de les despeses d’aprovisionaments presenta el seguent detall:

Despeses d’aprovisionaments

Descripcié 2011 2010 Variaci6
Compres d’aprovisionaments 499.892,22 545.495,45 -45.603,23
Eliminacid i transport 1.431.243,23 | 1.424.805,95 6.437,28
Serveis realitzats per altres empreses 42.329,00 32.121,44 10.207,56
Devolucié de compres - - -
Variacio d’existéncies -58.984,20 15.872,40 -74.856,60
Total 1.914.480,25| 2.018.295,24| -103.814,99

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de CTRA,SA
(Imports en euros)

2.1.12. Despeses de serveis exteriors

El desglossament de les despeses de serveis exteriors presenta el segient detall:

Descripcié 2011 2010 Variacié
Arrendaments i canons 3.642,61 2.608,96 1.033,65
Reparacions i conservacio 433.465,88 432.351,59 1.114,29
Serveis de professionals independents 598.145,60 641.612,64 -43.467,04
Primes d’asseguranca 132.162,28 135.455,07 -3.292,79
Serveis bancaris i similars 6.328,72 7.013,56 -684,84
Publicitat, propaganda i RRPP 5.355,39 1.907,32 3.448,07
Subministraments 45.655,90 64.210,24 -18.554,34
Altres serveis 25.883,81 25.466,94 416,87
Total 1.250.640,19| 1.310.626,32 -59.986,13

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié de CTRA,SA
(Imports en euros)

De la revisio de I'apartat en destaca la seguient observacio:
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Manca de pagament de saldos creditors

La partida que correspon a Serveis professionals independents correspon
principalment a la despesa per assisténcia técnica mitjancant contracte de 2 de maig
del 2007 d’arrendament de serveis pel qual 'arrendadora (Novergie Sud Ouest i
Cespa Gestio de Residus, SA) posa a disposicié de l'arrendataria (CTRA, SA)
assistencia técnica (part fixa del contracte) i gestio, transport i tractament de residus
(part variable del contracte) amb una durada de vint anys a comptar des de ['inici de
I'explotacio.

Es comptabilitzen les despeses derivades d’aquest contracte a I'epigraf “Serveis de
professionals independents”.

Cal destacar que a partir del mes de desembre de 2010 la societat ha decidit deixar
de pagar la part fixa de I'assisténcia técnica (355.000 euros anuals) tot i que figura
registrat el total de la despesa pagada, d’acord amb els criteris de registre establerts
en la normativa vigent.

No es coneixen els motius d’aquesta decisio.

2.1.13.  Tributs

El desglossament de I'epigraf de tributs es resumeix en el quadre seguent:

Descripcié 2011 2010 Variaci6
Tributs 60.188,48| 49.116,38| 11.072,10
Total 60.188,48 | 49.116,38| 11.072,10

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de CTRA,SA
(Imports en euros)

2.1.14. Despeses de personal

El desglossament de les despeses de personal presenta el segient detall:

Descripcié 2011 2010 Variacio
Sous i salaris 827.267,23 | 777.073,19| 50.194,04
Indemnitzacions - - -
Seguretat social a carrec de 'empresa 119.925,25| 112.272,72 7.652,53
Altres despeses socials 27.418,82 22.170,71 5.248,11
Total 974.611,30| 911.516,62| 63.094,68

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de CTRA,SA
(Imports en euros)
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2.1.15. Resultats financers

El desglossament de l'epigraf de resultats financers es resumeix en el quadre

seguent:
Descripcié 2011 2010 Variacio
INTERESSOS PRESTEC 1 CREDIT ANDORRA 2.344.638,48 | 2.438.910,30 -94.271,82
INTERESSOS PRESTEC 2 CREDIT ANDORRA 612.462,74 637.475,40 -25.012,66
INTERESSOS POLISSA DE CREDIT 16.966,78 14.052,78 2.914,00
2.974.068,00 | 3.090.438,48 | -116.370,48
ALTRES DESPESES FINANCERES 21.754,90 15.000,00 6.754,90
TOTAL DESPESES FINANCERES 2.995.822,90 | 3.105.438,48 | -109.615,58
Descripcié 2011 2010 Variacio
INTERESSOS CANON INVERSIO 3.654.877,21 | 3.758.379,27| -103.502,06
ALTRES INGRESSOS FINANCERS 9.284,43 5.417,32 3.867,11
TOTAL INGRESSOS FINANCERS 3.664.161,64 | 3.763.796,59 -99.634,95
RESULTATS FINANCERS 668.338,74 658.358,11 9.980,63

Font: Elaboraci6 propia a partir d’'informacié de CTRA,SA
(Imports en euros)

2.1.16. Resultats extraordinaris i variacions de provisions

El desglossament de I'epigraf de resultats extraordinaris es resumeix en el quadre

seguent:

Descripcié 2011 2010 Variacio
Pérdues procedents immobilitzat tangible -1.163,62 - -1.163,62
Despeses extraordinaries -936,38 -4.000,00 3.063,62
Ingressos extraordinaris 6.195,16 - 6.195,16

Reversié deteriorament existéncies -
Excés provisio aturada técnica -

Total 4.095,16

-4.000,00 8.095,16

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de CTRA,SA
(Imports en euros)

2.2. Execuci6 pressupostaria

En l'exercici 2011 l'entitat no ha presentat informacié referida als resultats dels
programes d’actuacio, inversio i finangament que, d’acord amb el regulat en l'article
19 i seguents de la LGFP forma part del projecte de pressupost de les societats.
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2.3. Altres aspectes a destacar

CTRA, SA té formalitzats els segiients avals a 31 de desembre de 2011:

Beneficiari Import
Ageéncia de residus de Catalunya 9.240,00
M.I. Govern d’Andorra 1.500,00
M.I. Govern d’Andorra 83.000,00
M.I. Govern d’Andorra 31.853,16
M.I. Govern d’Andorra 32.133,16
M.I. Govern d’Andorra 8.756,94
M.I. Govern d’Andorra 7.780,00
M.I. Govern d’Andorra 6.006,06
M.I. Govern d’Andorra 20.000,00
M.I. Govern d’Andorra 6.090,00
M.I. Govern d’Andorra 4.366,02
Ministére d’environnement (Franga) 20.930,56
Préfecture des Pyrenées 17.400,00
Préfecture des Pyrenées 17.400,00
Total 266.455,90

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié de CTRA,SA
(Imports en euros)

De la revisié de I'apartat en destaca la segtient observacio:

Control financer

Els articles 37, 39 i 42 de la LGFP encarreguen a la Intervenci6 general I'exercici del
control de legalitat i del control financer de, entre d’altres, les societats publiques

participades per ’Administracié general.

Tot i aquesta regulacio, la societat CTRA, SA no ha estat sotmesa a aquests
preceptius controls.
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2.4. Evolucio de les magnituds i ratis principals

Es presenta a continuacié I'evolucié de les magnituds i ratis principals de la gestio

economicofinancera de I'entitat:

Indicadors i ratis

Ratis de liquiditat Exercici Exercici Exercici Exercici
a 2008 2009 2010 2011
Fons de maniobra Actiu corrent - Passiu corrent 132.429.757 273299  659.730 1.075.613
(Hauria de tenir valor positiu)
Rati de liquiditat Actiu corrent 0 0 o )
(El valor hauria fluctuar entre el 150% i 200%) Passiu corrent 2.522,6% 107,8% 121,7% 129,6%
Rati de tresoreria Efectiu i altres actius liquids equivalents o " o .
(Valor proxim al 100%) Passiu corrent 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Indicadors Exercici Exercici Exercici Exercici
2008 2009 2010 2011
Indicador de xifra de negoci : :
Import net de la xifra de negoci
(% de la xifra de negoci sobre els ingressos P 7 Toxol — g 100,0% 68,9% 66,8% 67,4%
d'explotacio) ngressos d'explotacio
Indicador de Consum . Consum de mercaderies, materies primes i altres
(% de les despeses de consum de mercaderies, materials
matéries primes i altres materials, respecte al total de Texn] — 17,8% 29,7% 27,4% 26,2%
les despeses d'explotacid) Despeses d'explotacio
L . Lo Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis d'endeutament i rendibilitat 2008 2009 2010 2011
Rati d'endeutament : ;
Deutes totals de I'entitat respecte al total dels Passiu cc?rrent. ! no.correr-n 100,4% 93,5% 92,9% 92,0%
P
recursos obtinguts) Total patrimoni net i passiu
Rati de qualitat del deute :
h - Passiu corrent
(Pes dels creditors a llarg termini en el total de - ~ 2,8% 3,8% 3,5% 4,3%
creditors) Passiu corrent i no corrent
Rati de despeses financeres .
. - Despeses financeres
(Si és superior al 50% ens alerta que les despeses p . — 64,4% 42,6% 43,9% 41,6%
financeres son excessives) Ingressos d’explotacio
' io Resultat brut d'explotacié
Marge brut d'explotacio Coxplotad -18,8% 1,7% -6,4% -2,3%
(Hauria de ser un valor proxim al 4%) Import net xifra negoci
Rendibilitat financera Benefici net
(Taxes més elevades indiquen una major rendibilitat Patr - -219,5% 8,6% 5,2% 7.7%
del patrimoni propietat dels accionistes) atrimoni net
Rendibilitat economica - .
2 P . Benefici abans d'impostos
(Taxes més elevades indiquen una major Ach i P -1,0% 0,6% 0,4% 0,6%
productivitat de I'actiu) Gliu total
o . Exercici Exercici Exercici Exercici
Terminis de cobrament i pagament 2008 2009 2010 2011
Termini de cobrament x dies :
" - N Clients x 365
(Mesura els dies que de mitjana I'empresa esta P — 6.611 90 87 118
trigant a cobrar dels seus clients) Ingressos d'explotacié
Termini de pagament x dies "
- L N Proveidors x 365
(Mesura els dies que de mitjana I'empresa esta 3] Foxol — 93 79 52 73
trigant a pagar als seus proveidors) espeses d'explotacio
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de CTRA, SA
(Imports en euros)
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3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS

No s’han posat de manifest observacions diferents d’aquelles que tenen el seu
origen en fets o practiques que provenen d’exercicis anteriors.

4. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS

Les observacions i recomanacions formulades en exercicis anteriors, que deriven de
fets que segueixen pendents o de practiques que s’han mantingut en aquest
exercici, amb les corresponents matisacions o actualitzacions en el cas que n’hi
hagi, es recullen a continuacio:

- Com es descriu a les notes 1.6 i 2.1.2, la manca d’uns registres d’'inventari
detallats de la totalitat dels elements que composen I'immobilitzat de la
societat, constata una debilitat significativa de control intern d’aquests
elements

- L’entitat manté registrat com a valor del seu actiu el resultat negatiu
obtingut en la fase de construccio, que es amortitzat a rad del 5% anual, i
gue a 31 de desembre de 2011 mostra un valor net de 9.601.495 euros.
Com s’exposa en la nota 2.1.1, la valoracié d’aquest actiu esta condicionat
a la recuperacio d’aquest sobrecost amb carrec dels marges nets futurs de
I'explotacio del servei calculats conforme es detalla en aquell apartat

- L’acord de concessid preveu que la planta sigui retornada en condicions
normals d’Us. Les inversions necessaries per I'acompliment d’aquesta
condicio, a executar al llarg del periode ascendeixen a 8.872.665 euros.
D’acord amb la normativa comptable el cost d’aquestes inversions
s’haurien d'imputar durant la totalitat de la concessio, el que suposa un
cost anual de 443.633 euros, i un import acumulat a 31 de desembre de
2011 de 2.070.289 euros. (nota 2.1.1)

- La societat té pendent d’escripturar i d'inscriure en el registre de societats
'adaptacio dels estatuts socials a la nova normativa mercantil, havent
superat el termini d’un any establert per la disposicio transitoria primera de
la Llei 22/2007. Igualment té pendent d’escripturar i d’inscriure en el referit
registre I'acord, de 23 de juliol de 2007, de reduccio del capital social de la
companyia, per import de 3.289.700 euros. Aquesta reduccidé no s’havia
comptabilitzat al tancament de I'exercici 2011. (nota 2.1.6)

- D’acord amb el que es detalla en el punt 2.1.12 del present informe, figura
registrat com a despeses de I'exercici la despesa per assisténcia técnica
corresponent a allo estipulat en el contracte d’arrendament de serveis
signat en data 2 de maig del 2007 amb Novergie Sud Ouest i Cespa
Gestié de Residus, SA, tot i que a partir del mes de desembre de 2010 la
societat ha decidit deixar de pagar l'assisténcia técnica (part fixa del
contracte), sense que es coneguin les causes d’aquesta decisio

- L’entitat no ha estat sotmesa als controls de legalitat i financer previstos en
els articles 37, 39142 de la LGFP. (nota 2.3)
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5. CONCLUSIONS

De les verificacions efectuades d’acord amb procediments d’auditoria es desprén
que, excepte per les conseqiencies que es deriven de les observacions contingudes
en els apartats 3 i 4, i subjecte a les limitacions esmentades a la nota 1.6, els
comptes anuals sotmesos a fiscalitzacid expressen, en tots els aspectes
significatius, la imatge fidel del patrimoni i de la situacié financera de la societat
Centre de Tractament de Residus d’Andorra, SA a 31 de desembre de 2011, dels
resultats de les seves operacions i dels seus fluxos d’efectiu, i contenen, juntament
amb la memoria que els acompanya, la informacié necessaria i suficient per la seva
interpretacié i comprensié adequada, de conformitat amb els principis i normes
comptables generalment acceptats, recollits en el marc normatiu d’'informacio
financera que resulta d’aplicacio.

6. AL-LEGACIONS

D’acord amb alld que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes
es va trametre a Centre de Tractament de Residus d’Andorra, SA el present informe
per tal que pogués presentar les al-legacions que considerés oportunes.

Es transcriu a continuacio la resposta rebuda:
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Centre de Tractament

/%_/

d’Andorra s.a.

Andorra la Vella, 15 de gener de 2013

Sr. Santacreu,

CTRA, SA.

Carretera de la Comella, s/n
AD500 Andorra la Vella
Principat d'Andorra

Tel. +376 801 949

Fax: +376 823 550
www.ctra.ad

Sr. Carles SANTACREU COMA
President del Tribunal de Comptes

Principat d’Andorra

TRIBUNAL DE COMPTES

REGISTRE D'ENTRADA

Data d’entrada: 1S[en 13

Hora d’entrada: 1S 1ol

Nom.: _4-13 .

Li fem a mans les al-legacions corresponents a la liquidacié de comptes del Centre de Tractament de

Residus d’Andorra, SA, corresponent als exercicis 2009, 2010 2011.

Atentament,

4

Cristina Rico
Gerent
Centre de Tractament de Residus d’Andorra
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d’Andorra s.a.

AL TRIBUNAL DE COMPTES

El que sotasigna Ramon CEREZA PEREZ en la seva qualitat de
President del Consell d’Administracié de la societat mercantil andorrana
‘“CENTRE DE TRACTAMENT DE RESIDUS DANDORRA, S.A.
(CTRASA)”, en seguiment de “linforme relatiu als treballs de fiscalitzacio
corresponents al tancament de I'exercici 2011 emés per aquest Tribunal
de Comptes i del qual s’ha donat trasllat a aquesta societat per carta de
data 17 de desembre de 2012, rebuda el dia 20 de desembre de 2012, i
en aplicacié del que es preveu en els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal
de Comptes de data 13 d'abril del 2000, formulo el present escrit d’

AL-LEGACIONS,

Volem posar en coneixement d’aquest Tribunal de comptes diversos
extrems en relacié a les observacions i recomanacions que es contenen
en l'informe de referéncia i que, a criteri d’aquesta societat, requereixen
d’alguna precisio.

1. En relacié a la consideraci6 de que “/la manca duns registres

d’inventari detallats de la totalitat dels elements que composen
I'immobilitzat de la societat, constata una debilitat significativa de
control intern d’aquests elements” (nota 1.6 i 2.1.3), CTRASA
disposa d’aquest registre pel periode d’explotacio, perd no pel de
construccié. Per aix0, durant [l'exercici 2012, CTRASA va
comencar a completar el registre d’'inventari amb els elements que
composen l'obra i la instal-lacié objecte de la concessio
administrativa.
En quant a la observacié referent al manual de procediments, us
informem que en data 25 de maig de 2011, CTRASA va elaborar
el procediment de gestié de l'inventari, document que adjuntem al
present escrit.

2. En relacié a la consideracié que “l'entitat manté registrat com a
valor del seu actiu el resultat negatiu obtingut en la fase de
construccié, que es amortitzat a raé del 5% anual, i que a 31 de
desembre de 2011 mostra un valor net de 9.601.495 euros” (nota
2.1.1), assenyalarem que, d’acord amb I'expressat en la nota 4.3
de la memoria dels comptes anuals de la Companyia, a la data de
tancament de I'exercici, o en aquella altra data en qué es consideri
necessari, s'analitza el valor dels actius per a determinar si
existeixen indicis que aquests actius hagin sofert una pérdua per
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deteriorament. Si existeix algun indici, es fa una estimacié6 de
I'import recuperable d’aquest actiu per determinar I'import de la
pérdua per deteriorament.

En cas que l'import recuperable, que és el major valor entre el
valor raonable menys els costos de les vendes i el valor en Us de
l'actiu, sigui inferior al valor net en llibres de l'actiu, s’enregistra la
diferéncia en el compte de pérdues i guanys en concepte de
perdua per deteriorament.

A 31 de desembre de 2011, de la realitzacié de 'esmentada prova
de deteriorament no se’n desprén que sigui necessari realitzar cap
deteriorament d’aquest actiu.

3. En relaci6 a la consideracié que “I'acord de concessi6 preveu que
la planta sigui refornada en condicions normals d’is. Les
inversions necessaries per l'acompliment d’aquesta condicié, a
executar al llarg del periode ascendeixen a 8.872.665 euros.
D’acord amb la normativa comptable el cost d’aquestes inversions
s’haurien d’imputar durant la totalitat de la concessié, el que
suposa un cost anual de 443.633 euros, i un import acumulat a 31
de desembre de 2011 de 2.070.289 euros”. (nota 2.1.1), segons el
Pla de negoci actualitzat 'any 2012, es preveu que les inversions a
realitzar al llarg dels 20 anys del periode de concessié ascendeixin
a 8.872.665 euros. S’ha previst que la vida uatil d’aquestes
inversions sigui de 10 anys. Part d’aquestes inversions quedaran
amortitzades dins del periode de concessi6 i només una part de la
inversié anteriorment esmentada sobrepassara la data de reversio
de la concessié i que estimem en 2.085.317 euros.

En la nostra opinio, el cost de les inversions a comptabilitzar seria
el corresponent a la part d’'aquestes que no es pugui recuperar en
el transcurs de la durada de la concessio, i en tot cas la provisio a
realitzar s’hauria de calcular aplicant el métode de descompte de
fluxos per aquest import. Segons els nostres calculs el valor actual
net de la inversié que sobrepassa el periode de concessio, a 31 de
desembre de 2011, ascendiria a 1.204.684 euros. L’efecte en el
compte de pérdues i guanys Unicament seria el corresponent a la
despesa financera per l'actualitzacié de la provisio per costos de
reversio, que per a I'any 2011 ascendiria a 57.366 euros.

4. En relaci6 a la consideracié que “a la data de tancament de
I'exercici 2011, no s’ha formalitzat ni comptabilitzat la disminucio
de capital, ni s’han adaptat els estatuts a la nova legislacio” (nota
2.1.6), volem posar en relleu els motius que ho han fet impossible,
gue son els seglents:

2/4
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Els estatuts de la societat Centre de Tractament de Residus
d’Andorra, SA (CTRASA) estan incorporats a la Llei relativa a la
construccid i I'explotacié del Centre de Tractament de Residus
d'Andorra mitjangant concessié administrativa, de 31-10-2002 i,
per conseguent, €s necessari que la seva modificacié sigui
aprovada o autoritzada també per Llei. Aixi, I'acord de la junta
general de la societat de 23 de juliol de 2007, de reduccié de
capital social, fou traslladat al Govern, que va tramitar un projecte
de Llei que s’aprova com a Llei 22/2007, del 22 de novembre,
relativa a la societat concessionaria Centre de Tractament de
Residus d'Andorra, SA.

Perd, mentre tant, s’havia aprovat la Llei 20/2007, del 18 d’octubre,
de societats anonimes i de responsabilitat limitada, que, en la seva
disposicié transitoria primera, estableix que “qualsevol modificacié
dels estatuts comportara obligatoriament I'adaptacié integra dels
mateixos a aquesta Llei”. Per aixd, quan CTRASA va comparéixer
davant de notari per formalitzar la modificacié estatutaria aprovada
per la Llei 22/2007, el notari va invocar que la disposicié transcrita
no permet fer-ho sense adaptar simultaniament els estatuts a la
nova Llei.

La Junta General de CTRASA va aprovar, el 17 de novembre de
2008, una nova modificacié d’estatuts, per adaptar-los a la nova
Llei de societats andnimes, i la va traslladar al Govern, pero fins
que aquesta modificacié no sigui aprovada per Llei, o bé fins que
una Llei formal no deslegalitzi els estatuts de CTRASA i autoritzi
aquesta societat a modificar-los per si mateixa en aquells punts
que no tinguin caracter essencial, la modificacié estatutaria no es
pot formalitzar en escriptura publica.

Per aquests motius, CTRASA s’ha vist en la impossibilitat de
formalitzar la seva reducci6 de capital.

5. En relacié a la consideracié de que “a partir del mes de desembre
de 2010 la societat ha decidit deixar de pagar I'assisténcia técnica
(part fixa del contracte), sense que es coneguin les causes
d’aquesta decisi6” assenyalem que en [I'Assemblea General
Extraordinaria del dia 9 de marg de 2011, els socis de CTRASA,
per majoria, van acordar suspendre el pagament de I'assisténcia
técnica, mentre no es resolgui la Causa 0672-2/2010, relativa a
aquell contracte.
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Centre de Tractament

d’Andorra s.a.

6. En relaci6 a la consideracié que “/a societat CTRASA no ha estat
sotmesa a aquests preceptius controls de legalitat i financer
segons els articles 37, 39 i 42” (nota 2.3), per carta de data 28 de
juny de 2012 la societat CTRASA va trametre a la Intervencié
general els comptes anuals en relacio a I'exercici 2011. Adjuntem
'esmentat escrit.

En seguiment del que ha estat exposat, a aquest Tribunal de Comptes

SOL-LICITO,

Vulgui rebre el present escrit i en seguiment de les al-legacions qui s’hi
contenen en relaci6 a “linforme relatiu als treballs de fiscalitzacié
corresponents al tancament de I'exercici 2011” emés per aquest Tribunal
de comptes, i en aplicacié del que es preveu en els articles 3 i 10 del la
Llei del Tribunal de comptes, vulgui incorporar les presents al-legacions
de la societat “CENTRE DE TRACTAMENT DE RESIDUS D’ANDORRA,
S.A. (CTRASA)” a I'esmentat informe a incloure en la memoria anual a
trametre al M.I. Consell General, per a la seva escaient valoracio.

Andorra la Vella, el 14 de gener de 2013.

CENTRE DE TRACTAMENT
DE RESIDUS D'ANDORRA, S.A.

Carretera de la Comella

ANDORRA LA VELLA
2.0 Principat d’Andorra

MY

Chsnar co
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Nota del Tribunal:

Els annexos que es citen en les al-legacions, que no s’han reproduit per raons
tecnigues, consisteixen en fotocopies de documents en formats diversos i no
homogenis. La seva correlacio amb la descripcié que es fa dins del text de les
al-legacions ha estat contrastada pel Tribunal.

7. OBSERVACIONS COMPLEMENTARIES

A la vista de les al-legacions presentades i de la documentacié aportada en aquesta
fase, les observacions que es transcriuen a continuacié queden modificades com
segueix:

2.1.12. Despeses de serveis exteriors

Manca de pagament de saldos creditors

La partida que correspon a Serveis professionals independents correspon
principalment a la despesa per assistencia tecnica mitjangant contracte de 2 de maig
del 2007 d’arrendament de serveis pel qual I'arrendadora (Novergie Sud Ouest i
Cespa Gestid de Residus, SA) posa a disposicid de l'arrendataria (CTRA, SA)
assistencia técnica (part fixa del contracte) i gestio, transport i tractament de residus
(part variable del contracte) amb una durada de vint anys a comptar des de l'inici de
I'explotacid.

Es comptabilitzen les despeses derivades d’aquest contracte a I'epigraf “Serveis de
professionals independents”.

Cal destacar que a partir del mes de desembre de 2010 la societat ha decidit deixar
de pagar la part fixa de I'assisténcia técnica (355.000 euros anuals) tot i que figura
registrat el total de la despesa meritada, d’acord amb els criteris de registre
establerts en la normativa vigent.

No es té constancia dels motius que justifiquen aquesta decisié de la societat, si bé
la societat manifesta que la decisié s’ha adoptat a I'espera de la resolucié d’'una
causa que es manté amb aquestes societats. La raonabilitat de la despesa
enregistrada esta subjecta al resultat del litigi de referéncia.

4. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS

D’acord amb el que es detalla en el punt 2.1.12 del present informe, figura registrat
com a despeses de I'exercici la despesa per assistencia técnica corresponent a allo
estipulat en el contracte d’arrendament de serveis signat en data 2 de maig del 2007
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amb Novergie Sud Ouest i Cespa Gestio de Residus, SA, tot i que a partir del mes
de desembre de 2010 la societat ha decidit deixar de pagar I'assisténcia técnica (part
fixa del contracte), sense que es coneguin les causes d’aquesta decisio, la societat
manifesta que la decisié s’ha adoptat a I'espera de la resolucié d’'una causa que es
manté amb aquestes societats. La raonabilitat de la despesa enregistrada esta
subjecta al resultat del litigi de referencia.

Pel que fa a la resta d’al-legacions presentades, que el Tribunal de Comptes ha
analitzat, entén que no modifiquen els plantejaments evocats en el cos de l'informe,
ni aporten cap informacié complementaria que permeti modificar les observacions i
conclusions a les quals ha arribat el Tribunal després de I'examen de la
documentacio aportada durant els treballs de camp.
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